
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: Mader Oscar  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

   COPIA ALBO 

 
 

c.f. 00422780031 

tel. (0324) 63017 

 

Comune di Formazza 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Fraz. Ponte n. 4 

28863 - FORMAZZA (VB) 
 

 

SERVIZIO URBANISTICA 

 

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 29/12/2023 

 
Oggetto:  PIANO REGOLATORE GENERALE COMUNALE - AFFIDAMENTO 

INCARICO PROFESSIONALE - PARTE GEOLOGICA 

AGGIORNAMENTO A STUDIO GEOLOGICO DOTT.FULVIO 

EPIFANI. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- il Comune di Formazza risulta in pendenza di procedimento relativo all’adeguamento del proprio 
Piano Regolatore Comunale ai contenuti del Piano Stralcio (PAI) de bacino del Po. 

- che risulta ad oggi in pendenza il procedimento di variante strutturale n. 4 di adeguamento al P.A.I. 
con riferimento alla Delibera del Consiglio Comunale n.2 del 20/03/2013 avviata ai sensi della Legge 
Regionale 1/2007, L.R 56/77 e smi art. 31/ter DPR 380/2001 art.89; 

- che in precedenza il Comune aveva raggiunto la condivisione del quadro del dissesto e della 
pericolosità geomorfologica in ambito di gruppo interdisciplinare n. 12/2001 (cfr verbale del 
25/07/2002); 

- che con richiesta prot. 3356 del 09/12/2015 il Comune ha richiesto la formale espressione alla 
Regione Piemonte Direzione OO PP Difesa del suolo settore tecnico Novara e Vco che ha conseguito 
il parere preventivo geologico e simico nell’anno 2016; 

- che in seguito all’espressione del parere condiviso non si è provveduto a chiudere il procedimento di 
variante ed in seguito al pregresso parere è necessario procedere con una ulteriore revisione in 
aggiornamento allo studio geologico in ragione degli accadimenti successivi al 2016, oltre ad un 
necessario adeguamento alle normative tecniche aggiornate nel corso del tempo dalla DGR n. 45-
6566/2002 e smi alle DGR vigenti all’attualità;    

Al fine quindi di procedere all’aggiornamento dei dati geologici, delle relative carte ed elaborati 
geomorfologici fino alla nuova carta di sintesi all’utilizzazione urbanistica del territorio, è necessario 
procedere con l’affidamento dell’incarico professionale; 

Dato atto che l’Ufficio tecnico comunale non è in possesso dei titoli necessari ad effettuare lo studio 
in argomento (laurea in geologia e relativa abilitazione); 

Il comma 1 lettera b) dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 disciplina l’affidamento dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e 
l’art. 49, comma 6, consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: Mader Oscar  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella celerità d’azione per acquisire la 
fornitura/servizio quanto prima e nella necessità di coniugare i principi cui agli artt. da 1 a 12 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 

Il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 16 del DLgs. 
36/2023, dell’art. 7 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento adottato da questa 
Amministrazione; 

Si è provveduto a contattare il Dott. Fulvio Epifani con studio in Arona (NO), il quale si è reso 
disponibile ad assumere l’incarico necessario, facendo pervenire la propria offerta per un importo di € 
28.000,00 oltre C.P. 4% e iva 22% per una spesa complessiva di € 35.526,40; 

Acquisita la documentazione di regolarità contributiva depositata in atti; 

Visti: 

- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 

- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 

- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario. 

- Il D.lgs 36/2023 e il relativo regolamento di cui al D.P.R. 207/2010 per le sole parti applicabili; 

D E T E R M I N A  

1) Di affidare, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, stante le premesse sopra 
descritte, al Dott. Agr. Fulvio Epifani con studio in Arona (P.I.00853590032), lo svolgimento 
dell’incarico professionale nell’ambito della revisione del PRGC (parte geologica) la predisposizione 
delle relazioni e degli elaborati geomorfologici con particolare riguardo all’aggiornamento normativo 
dall’anno 2016 ad oggi ed in ragione degli accadimenti ed eventi geologici successivi alla data di 
emissione del parere condiviso geologico come da propria offerta economica pervenuta. 

2) Di dare atto che le prestazioni di cui al punto n° 1 comporteranno una spesa di € 28.000,00 oltre C.P. 
4% (€. 1.120,00) oltre iva 22% per una spesa complessiva di € 35.526,40. 

3) Di provvedere, viste le disponibilità di bilancio, ad impegnare una prima parte di spesa pari a € 
5.400,00 + C.P. 4% oltre IVA 22% per una spesa complessiva di € 6.851,52. 

4) Di imputare la conseguente spesa come segue: 

 Anno Imp / Sub Codice Cap. Art. Importo € CIG 

 2023 458 08012 3191 99 6.851,52 ZC83E03EEC 

5) Di dare atto che l’importo restante pari a € 28.674,88, a copertura dell’importo complessivo, verrà 
integrato con successivo proprio provvedimento con imputazione nel bilancio di previsione dell’anno 
2024. 

6) Di dare atto che la presente determinazione ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale 
mediante la sottoscrizione della stessa per accettazione, ai sensi degli articoli 1325 e 1326 del Codice 
Civile, da parte del professionista incaricato. 

7) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

8) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7 e 153, comma 5 del D.Lgs. n. 
267 del 18-08-2000 e del 5° comma dell’art. 17 del Regolamento di contabilità. 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio  
firmato digitalmente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: Mader Oscar  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

(SCACIGA DELLA SILVA MARIO) 

Nominato con decreto sindaco n. 4 del 20/05/2022 


